
CATÁLOGOS TEMÁTICOS  

DE  LA 

BIBLIOTECA DE  ANDALUCÍA 

  

 

JUAN RAMÓN JIMÉNEZ 

 

ANEXO 

(2014) 

 

CONSEJERÍA DE  EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 

BIBLIOTECA DE ANDALUCÍA 



 
 
 
 

INTRODUCCIÓN 
____________________________________________________________________ 

 
Se cumplen este año, 2014 los cien de la publicación de la obra más conocida del poeta 

onubense Juan Ramón Jiménez, Premio Nobel de Literatura en 1956, Platero y yo. 
 
En 1914 la Editorial La Lectura publicó la primera edición de esta obra, la más conoci-

da de su autor en la que se reflejan en prosa poética las aventuras de un burro que vive en la 
localidad natal del poeta, Moguer. 

 
Esta primera edición se compone de sesenta y tres capítulos. En ediciones posteriores 

el autor iría añadiendo otros hasta llegar a los 138 de la edición definitiva. 
 

Con motivo del centenario de la primera edición la Biblioteca de Andalucía ha actuali-

zado el catálogo que editara en 2008 y que recogía la obra de Juan Ramón Jiménez,  los estu-

dios biográficos o sobre su obra, así como los trabajos inspirados en sus libros de los que dis-

pone la biblioteca. En esta actualización se recogen los documentos de y sobre el autor mogue-

reño ingresados en la biblioteca desde la edición de 2008 hasta la actualidad. 



               Obra propia 

      



Jiménez, Juan Ramón 
 Ala compasiva ; Edad de oro / [Juan 
Ramón Jiménez] ; texto [de la prime-
ra obra] preparado por José Ramón 
González ; texto [de la segunda obra] 
preparado por Germán Gullón y     
Heilette van Ree ; prólogo Elisa 
Martín Ortega. -- Madrid : Visor     
Libros, D.L. 2010 
197 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 36)  

1 

Jiménez, Juan Ramón 
Alerta / [Juan Ramón Jiménez] ; tex-
to preparado por Javier Blasco ; 
prólogo de Armando Romero. -- Ma-
drid : Visor Libros, D.L. 2010 
243 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 44)  

2 

Jiménez, Juan Ramón 
Ana wa Platero / Juan Ramón Jimé-
nez ; [taryama wa taqdim], Antowan 
Sa'd Jatir. -- Bayrut : Mediagraf, 1991 
254 p. : il. ; 22 cm 

3 

4 

Jiménez, Juan Ramón 
Antolojía : conciencia sucesiva de lo 
hermoso / Juan Ramón Jiménez ; 
[selección y prólogo, Javier Blasco]. -- 
1ª ed. -- [Sevilla] : Consejería de Cul-
tura, D.L. 2008 
95 p. ; 20 cm  

Jiménez, Juan Ramón 
Antolojía personal / Juan Ramón 

Jiménez.-- Madrid : Visor Libros, D.L. 

2008 

96 p. : il. ; 14 x 15 cm. -- (De viva 

voz ; 24) 

5 

Jiménez, Juan Ramón 
 Arias tristes : (1903) / [Juan Ramón 
Jiménez] ; prólogo de Aurora Luque ; 
texto preparado por Carmen Morán 
Rodríguez. -- Madrid :  Visor Libros, 
D.L. 2010 
217 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 2) 

6 



Jiménez, Juan Ramón 
Autorretrato / Juan Ramón Jiménez. 
-- [Madrid] : [s.n.], [1981] 
[16] p. : il. ; 21 cm 

7 

Jiménez, Juan Ramón 
Baladas de primavera (1907) / Juan 
Ramón Jiménez ; texto preparado por 
Javier Blasco ; prólogo de Claribel 
Alegría. -- Madrid : Visor, 2008 
98 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 6) 

Jiménez, Juan Ramón 
Centenario de Juan Ramón Jiménez : 
Moguer, 1881-1981 : [selección de 
poemas]. -- [S.l.] : [s.n.], [1981?] 
[6] p., [2] p. de lám. ; 21 cm 

8 

10 

9 

Jiménez, Juan Ramón 
Baladas para después : (1901-1913) / 
Juan Ramón Jiménez ; texto prepara-
do por Fernando García Lara ; prólo-
go de Lauren Mendinueta.-- Madrid : 
Visor ; [Huelva] : Diputación de 
Huelva, D.L. 2009 
265 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 27) 

Jiménez, Juan Ramón 
Una colina meridiana : (1942-1950) ; 
Dios deseado y deseante : (1948-
1953) ; De ríos que se van : (1951-
1954) / Juan Ramón Jiménez ; prólo-
go de Benjamín Prado. -- Madrid : Vi-
sor ; [Huelva] : Diputación de Huelva, 
D.L. 2009 
271 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 24) 

11 

Jiménez, Juan Ramón 
Con el carbón al sol (selección) / Juan 
Ramón Jiménez ; dibujos de Benjamin 
Palencia. -- Madrid : [s.n.], 1972 
19 p., [1] h. pleg. de lám. ; 24 cm 

12 



Jiménez, Juan Ramón 
Conciencia sucesiva de lo hermoso : 
(antolojía) / Juan Ramón Jiménez ; 
selección y prólogo Javier Blasco. -- 
[Sevilla] : Junta de Andalucía, Conse-
jería de Cultura, imp. 2010 
91 p. ; 21 cm 

13 

Jiménez, Juan Ramón 
Conferencias, II / Juan Ramón Jimé-
nez ; texto ordenado y revisado por J. 
Blasco y F. Silvera ; [prólogo de Juan 
Carlos Abril]. -- Madrid : Visor Li-
bros, D.L. 2010 
v. ; 20 cm. -- (Obras de Juan Ramón 
Jiménez ; 43) 

Jiménez, Juan Ramón 
Cuentos largos (1906-1949) ; Críme-
nes naturales (prosas tardías 1936-
1954) / Juan Ramón Jiménez ; texto 
[de la primera obra] preparado por 
Antonio Piedra ; texto [de la segunda 
obra] preparado por John C. Wilcox ; 
prólogo de Antonio Piedra. -- Ma-
drid : Visor Libros, D.L. 2009 
223 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 37) 

14 

16 

Jiménez, Juan Ramón 
De mi ser natural : la naturaleza en la 
vida de un poeta : poesía escojida [sic] 
para jóvenes lectores / Juan Ramón 
Jiménez ; edición de Alfonso Alegre 
Heitzmann y José Ramón Guzmán 
Álvarez ; dibujos Sabine Finkenauer. -- 
[Sevilla] : Junta de Andalucía, Conse-
jería de Medio Ambiente, 2008 
259 p. : il. ; 24 cm 

17 

15 

Jiménez, Juan Ramón 
Los cuadenos 1925 (Unidad), de Juan 
Ramón Jiménez / edición y prólogo 
de José Antonio Expósito. -- [Sevilla] : 
Renacimiento, 2009  
1 carpeta con 1 libro  (112 p.: il.) + 8 
cuadernillos (hojas sueltas sin nume-
rar) ; 30 cm  



Jiménez, Juan Ramón 
Diario de un poeta recién casado : 
(1916-1917) / Juan Ramón Jiménez ; 
texto preparado por Javier Blasco ; 
prólogo de Luis Muñoz. -- Madrid : 
Visor ; Huelva : Diputación Provin-
cial, 2011 
431 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 16) 

18 

Jiménez, Juan Ramón 
Diario de un poeta reciencasado : 
(1916) / Juan Ramón Jiménez ; ilus-
traciones, Jacobo Pérez-Enciso ; edi-
ción de Pedro Tabernero. -- [Sevilla] : 
Grupo Pandora, D.L. 2008 
114, [2] p., [1] h. : il. col. ; 33 cm. -- 
(Poetas y ciudades ; 2) 

Jiménez, Juan Ramón 

Dios deseado y deseante (animal de 
fondo) : libro completo y solo : 1948-
1949, 1953 / Juan Ramón Jiménez ; 
edición crítica y facsimilar a cargo de 
Rocío Bejarano y Joaquín Llansó. -- 
Tres Cantos (Madrid) : Akal, D.L. 
2008 
1240 p. : il. ; 22 cm. -- (Vía láctea ; 5) 

19 

21 

Jiménez, Juan Ramón 
Ellos, de mi propia sangre (1918-
1920) / Juan Ramón Jiménez ; dibujos 
de Benjamin Palencia. -- Madrid : 
[s.n.], 1973 
10 p. : il. ; 24 cm 

22 

20 

Jiménez, Juan Ramón 
Diary of a newlywed poet / Juan 
Ramón Jiménez ; illustrations of Jaco-
bo Pérez-Enciso. -- [Sevilla] : Grupo 
Pandora, D.L. 2008  
39 p. : il. ; 28 cm 

23 

Jiménez, Juan Ramón 
Epistolario / Juan Ramón Jiménez ; 
edición de Alfonso Alegre Heitzmann.
-- Madrid : Amigos de la Residencia de 
Estudiantes, 2006-2012 
2 v. ; 22 cm.-- (Publicaciones de la Re-
sidencia de Estudiantes ; 5 ; 11) 



Jiménez, Juan Ramón 
Espacio / J. R. J. -- 1ª ed. facs. -- 
[Santander] : Fundación Gerardo Die-
go, D.L. 2007 
1 sobre ([26] h.) ; 33 cm 

24 

Jiménez, Juan Ramón 
La frente pensativa : 1911-1912 : libro 
inédito / Jiménez Juan Ramón ; edi-
ción crítica, introducción y notas José 
Antonio Expósito Hernández. -- Ou-
rense : Linteo, 2009 
319 p., : fot. ; 22 cm. -- (Linteo poe- 
sía ; 19) 

25 

Jiménez, Juan Ramón 
Españoles de tres mundos : viejo 
mundo, nuevo mundo, otro mundo : 
(caricatura lírica ) (1914-1940) / 
Juan Ramón Jiménez ; texto prepara-
do por Javier Blasco y Francisco Díaz 
de Castro ; ordenación y revisión de 
Francisco Silvera ; prólogo de José 
Manuel Caballero Bonald. -- Madrid : 
Visor ; [Huelva] : Diputación de 
Huelva, D.L. 2009 
395 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 38) 

27 

26 

Jiménez, Juan Ramón 
Estío : (a punta de espina) : (1913-
1915) / Juan Ramón Jimenez ; texto 
preparado por Teresa Gómez Trueba ; 
prólogo de Olvido García Valdés. -- 
Madrid : Visor ; [Huelva] : Diputación 
de Huelva, D.L. 2009 
175 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 15) 

28 

Jiménez, Juan Ramón 
Guerra en España : prosa y verso 
(1936-1954) / Juan Ramón Jiménez ; 
edición de Ángel Crespo revisada y 
ampliada por Soledad González Róde-
nas. -- Sevilla : Point de Lunettes, D.L. 
2009  
754, [6] p., [3] h., : [82] p. de fot. ;  
24 cm 



Jiménez, Juan Ramón 
Hojas doloridas : (1898-1904) ; Glo-
sario de "Helios" : (1903-1904) ; Pa-
labras románticas : (1904-1906) ; Pai-
sajes líricos : (1907-1908) / Juan 
Ramón Jimenez ; texto preparado por 
Antonio Sánchez Trigueros ; prólogo 
de Sofía Rhei. – Madrid : Visor ; 
[Huelva] : Diputación de Huelva, D.L. 
2009 
377 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 26) 

29 

Jiménez, Juan Ramón 
Las hojas verdes : (olvidanzas) (1906-
1909) / Juan Ramón Jiménez ; texto 
preparado por Javier Blasco ; prólogo 
de Eduardo Fraile. -- Madrid : Visor 
Libros, D.L. 2009 
133 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 5) 

Jiménez, Juan Ramón 
Isla de la simpatía / Juan Ramón Jimé-
nez ; texto preparado por María de los 
Ángeles Sanz Manzano ; prólogo de 
Manuel Iris. -- Madrid : Visor Libros ; 
Huelva : Diputación provincial, 2011 
265 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 35) 

30 

33 

31 

Jiménez, Juan Ramón 
Idilios / Juan Ramón Jiménez ; prólo-
go, Antonio Colinas ; edición, Rocío 
Fernández Berrocal. -- Sevilla : Edi-
ciones de La Isla de Siltolá, D.L. 2012 
223 p. ; 20 cm. -- (JRJ ; 2) 

Jiménez, Juan Ramón 
Idilios / Juan Ramón Jiménez ; prólo-
go, Antonio Colinas ; edición, Rocío 
Fernández Berrocal. -- Sevilla : Edi-
ciones de La Isla de Siltolá, D.L. 2013 
223 p. ; 20 cm 

32 

34 

Jiménez, Juan Ramón 
Juan Ramón Jiménez : por obra del 
instante : entrevistas /edición de Sole-
dad González Ródenas. -- 1ª ed. -- 
[Sevilla] : Fundación José Manuel Lara, 
2013 
494 p. ; 23 cm. -- (Vandalia ; 55) 



Jiménez, Juan Ramón 
Laberinto : (1910-1911) / Juan 
Ramón Jiménez ; texto preparado por 
Carlos Martín Aires ; prólogo de Ele-
na Pallarés y Túa Blesa. -- Madrid : 
Visor Libros, D.L. 2009 
226 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 11) 

35 

Jiménez, Juan Ramón 
Libros de amor / Juan R. Jiménez ; 
dibujos, pinturas y grabados Ramón 
Pérez Carrió ; editor Manuel Ramos 
Méndez. -- Ourense : Linteo, D.L. 
2008 
159 p., [1] grab. : il. ; 23 cm. -- (Font 
de la cometa ; 4) 
Guardado en estuche  

Jiménez, Juan Ramón 
Mamá Pura : 23 poemas de Juan 
Ramón Jiménez con voz y música de 
Chili Valverde / [introducción y estu-
dios], Carmen Hernández-Pinzón ... 
[et al.]. -- 1ª ed. -- La Canyada 
(Valencia) : Efecto Violeta, D.L. 2008 
89 p. : il. ; 20 cm 

36 

Jiménez, Juan Ramón 
El modernismo : apuntes de curso 
(1953) / [Juan Ramón Jiménez] ; tex-
to preparado por Jorge Urrutia ; revi-
sión de Francisco Silvera ; prólogo de 
Luis Alberto de Cuenca. -- Madrid : 
Visor Libros, 2010 
348 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 45) 

40 

37 

Jiménez, Juan Ramón 
Libros de Madrid / Juan Ramón 
Jiménez ; texto preparado por Teresa 
Gómez Trueba ; prólogo de Andrés 
Trapiello y José María Conget. -- Ma-
drid : Visor Libros, D.L. 2011 
2 v. ; 20 cm. -- (Obras de Juan Ramón 
Jiménez ; 31 ; 32) 

38 

Jiménez, Juan Ramón 
Libros de Madrid I / [Juan Ramón 
Jiménez] ; texto preparado por Teresa 
Gómez Trueba ; prólogo de Andrés 
Trapiello. -- Madrid : Visor Libros, 
D.L. 2010 
v. ; 20 cm. -- (Obras de Juan Ramón 
Jiménez ; 31) 

39 



Jiménez, Juan Ramón 
Olvidos de Granada : (1924-1928) ; 
Sevilla / [Juan Ramón Jiménez] ; tex-
to [de la primera obra] preparado por 
Manuel Ángel Vázquez Medel, texto 
[de la segunda] preparado por Rogelio 
Reyes Cano ; prólogo de Rosaura 
Álvarez. -- Madrid : Visor Libros ; 
[Huelva] : Diputación de Huelva, D.L. 
2008 
144 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 34) 

41 

Jiménez, Juan Ramón 
Pastorales : (1911) / Juan Ramón 
Jiménez ; texto preparado por Ri-
chard Cardwell ; prólogo de Jorge 
Urrutia. -- Madrid : Visor ; [Huelva] : 
Diputación de Huelva, D.L. 2009 
249 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 8) 

42 

43 

Jiménez, Juan Ramón 
Piedra y cielo : (1917-1918) / Juan 
Ramón Jiménez ; texto preparado por 
José Ramón González ; prólogo de 
Miguel Casado. -- Madrid : Visor, D.L. 
2008 
193 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 18) 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo / Juan Ramón Jiménez ; 
a cura di Antonio Gasparetti. -- Mila-
no : Nouva Accademia Editrice, imp. 
1959 
197 p. ; 18 cm. -- (Il mosaico dei na-

rratori) 

45 

46 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo / Juan Ramón Jiménez. -
- La Puebla de Cazalla  (Sevilla) : IES 
Castillo de Luna, D.L. 2008 
385 p. : il. ; 21 x 30 cm 

47 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo / Juan Ramón Jiménez ; 
ilustrado por Idígoras y Pachi. -- 1ª 
ed. -- Málaga : Grupo Editorial 33, 
2008 
180 p. : il. ; 24 cm 

44 
Jiménez, Juan Ramón 
Platero e eu / Juan Ramón Jiménez... 
; [traduçao de José Bento ; desenhos 
de Bernardo Marques]. -- Lisboa : Liv-
ros do Brasil, [196-?] 
139, [3] p., [1] h. : dib. ; 21 cm 



Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo / Juan Ramón Jiménez ; 
ilustrado por Idígoras y Pachi. -- Edi-
ción no venal. -- Málaga : Grupo Edi-
torial 33, 2008 
180 p. : il. ; 24 cm 

48 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo : (1907-1916) / Juan 
Ramón Jiménez. -- Madrid : Signo, 
1934 
318 p. ; 20 cm 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo ; trescientos poemas 
(1903-1953) / Juan Ramón Jiménez. -
- 8ª ed. -- México : Porrúa, 1972 
220 p. ; 22 cm. -- (Colección "Sepan 
cuantos" ; 6)  

50 

53 

Jiménez, Juan Ramón 
Poesía en prosa y verso (1902-1932) / 
de Juan Ramon Jiménez ; escojida [sic] 
para los niños por Zenobia Camprubí 
Aymar. -- 2ª ed. no venal. -- Huelva : 
Diputación Provincial, Comité Orga-
nizador para el Trienio Zenobia Juan 
Ramón Jiménez 2006-2008, 2008 
[16], 132 p. ; 22 cm 

56 

49 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo / Juan Ramón Jiménez ; 
ilustrado por Idígoras y Pachi. -- 3ª 
ed. -- Málaga : Grupo Editorial 33, 
2008 
180 p. : il. ; 24 cm 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo : elegía andaluza / Juan 
Ramón Jiménez ; con ilustraciones de 
Attilio Rossi.-- 15ª ed. -- Buenos Ai-
res : Losada, 1957 
123 p. : il. ; 19 cm            

51 

52 
Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo : elegía andaluza / Juan 
Ramón Jiménez ; grabados al aguatin-
ta de Benjamín Palencia. -- Barcelo-
na : Nauta, 1962 
135 p., [9] h. : il. ; 37 cm  

54 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo ; y otras poesías para ni-
ños / Juan Ramón Jiménez ; ilustrado 
por Juan Ramón Alonso. -- Madrid : 
Susaeta, D.L. 2001 
172 p. : il. ; 29 cm. -- (Grandes auto-
res para niños). -- (Poesía para niños) 

55 
Jiménez, Juan Ramón 
Poemas revividos del tiempo de Mo-
guer (1895-1954) / Juan Ramón 
Jiménez ; con dibujos de Benjamin Pa-
lencia. -- Madrid : [s.n.], 1970 
[16] p. : il. ; 25 cm 



Jiménez, Juan Ramón 
Poesía : (en verso) : (1917-1923) ; 
Belleza (en verso) (1917-1923) / 
[Juan Ramón Jiménez] ; texto [de la 
primera obra] preparado por Teresa 
Gómez Trueba, texto [de la segunda] 
preparado por Juan José Lanz ; prólo-
go de José Luis Puerto. -- Madrid : 
Visor Libros ; [Huelva] : Diputación 
de Huelva, D.L. 2008 
338 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 19) 

57 

Jiménez, Juan Ramón 
Poesía escogida I : (1908-1912) / 
Juan Ramón Jiménez ; textos prepara-
dos por Francisco Silvera ; prólogo de 
Ana Merino. -- Madrid : Visor Libros ; 
Huelva : Diputación de Huelva, D.L. 
2011 
313 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 12) 

58 

59 

Jiménez, Juan Ramón 
Poesía escogida. II : (1909-1913) / 
Juan Ramón Jiménez ; textos prepara-
dos por Francisco Silvera ; prólogo de 
José María Micó. -- Madrid : Visor 
Libros, 2011 
325 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 13) 

60 

Jiménez, Juan Ramón 
Poesía escojida IV : (1924-1936) / 
Juan Ramón Jiménez ; textos base 
según versión de Antonio Sánchez Ro-
meralo ; prólogo de Juan Lamillar. -- 
Madrid : Visor Libros, D.L. 2011 
215 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 21) 

62 

Jiménez, Juan Ramón 
Sonetos espirituales : (1914-1915) / 
[Juan Ramón Jiménez] ; texto prepa-
rado por Teresa Gómez Trueba ; 
prólogo Antonio Carvajal. -- Madrid : 
Visor Libros, D.L. 2010 
155 p ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 14) 

61 

Jiménez, Juan Ramón 
Querencia americana : Juan Ramón y 
José Lezama Lima, relaciones literarias 
y epistolario / edición, traducción y 
notas Javier Fornieles Ten ; prólogo de 
Juan Pedro Quiñonero. -- [Sevilla] : 
Espuela de Plata, 2009 
275 p., ; 17 cm 



Jiménez, Juan Ramón 
Viajes y sueños / Juan Ramón Jime-
nez ; texto preparado por María Jesús 
Dominguez Sío ; prólogo de Carlos 
Marzal. -- Madrid : Visor ; [Huelva] : 
Diputación de Huelva, D.L. 2008 
251 p ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 33) 

63 

Jiménez, Juan Ramón 
Vida y muerte de mamá Pura / [Juan 
Ramón Jiménez] ; texto preparado 
por Enrique Pérez Benito ; prólogo 
de Vicente Álvarez. -- Madrid : Visor 
libros ; [Huelva] : Diputación de 
Huelva, D.L. 2008 
268 p. ; 20 cm. -- (Obras de Juan 
Ramón Jiménez ; 40) 

64 



               Crítica y comentario 

       



Baquero, Gastón 

Andaluces / Gastón Baquero ; pre-
sentación de Alberto Díaz-Díaz. -- 
Sevilla : Renacimiento, 2009 
209 p.; 21 cm. - (Iluminaciones ; 51) 

Blasco Pascual, Francisco Javier 
Juan Ramón Jiménez : Álbum / bio-
grafía por Javier Blasco ; iconografía 
por José Antonio Expósito ; calidos-
copio juanramoniano por Andrés Tra-
piello. -- [Madrid] : Publicaciones de 
la Residencia de Estudiantes,D.L. 
2009  
663 p. : il. ; 18 cm 

66 

Congreso Encuentros con Juan 
Ramón Jiménez (2006. Huelva, 
Moguer y Sevilla) 
Actas del Congreso Encuentros con 
Juan Ramón Jiménez : (Huelva, Mo-
guer y Sevilla, 19-22 de Octubre de 
2006) / edición a cargo de Antonio 
Castro Díaz. -- Tomares (Sevilla) : Aso-
ciación Andaluza de Profesores de Es-
pañol Elio Antonio de Nebrija, 2009 
299 p. : il. ; 24 cm 

69 

Escalas del regreso : Juan Ramón 
Jiménez y Zenobia Camprubí, 1958 / 
Ángel M. Aguirre ... [et al.]. -- Sevi-
lla : Ateneo de Sevilla : Fundación Ca-
jasol, D.L. 2009 
243 p. : il. n. ; 21 cm. -- (Colección 
literaria ; 42) 

70 

65 

67 

Campoamor González, Antonio 
Juan Ramón Jiménez y Zenobia 
Camprubí : años españoles (1881-
1936) / Antonio Campoamor Gonzá-
lez. -- Sevilla : Universidad Interna-
cional de Andalucía, 2014 
1037 p ; 22 cm 

Camprubí, Zenobia 
Diario de dos reciencasados [sic] : Ze-
nobia Camprubí y Juan Ramón Jimé-
nez / Emilia Cortés Ibáñez (ed.). --  
[Huelva] : Servicio de Publicaciones,  
Universidad de Huelva,2012 
250 p. : il. ; 16 cm + 1 facs. [196] p. -
- (Aldina ; 41) 
Acompañado de reproducción del 
manuscrito: Daily reminder, 1916 

68 



Espacio / [edición de Elena Diego, 
Pureza Canelo y José Teruel]. -- San-
tander : Fundación Gerardo Diego, 
D.L. 2007 
68 p. ; 23 cm + 1 sobre  ([26] h.). -- 
(Cuaderno adrede ; 4) 

71 

Fernández Berrocal, Rocío 
Juan Ramón Jiménez y Andalucía : el 
sentimiento de la eternidad / Rocío 
Fernández Berrocal. -- Huelva : Dipu-
tación Provincial, D.L. 2009 
403, [14] p., [1] h. : il. ; 23 cm. -- 
(Los libros del trienio ; 5) 

72 

73 

Gullón, Ricardo 
Conversaciones con Juan Ramón 
Jiménez / Ricardo Gullón ; prefacio 
de Pedro Lastra. -- Sevilla : Sibilina : 
Fundación BBVA, D.L. 2008 
152 p. ; 22 cm. -- (Biblioteca Sibila-
Fundación BBVA de poesía en espa-
ñol) 

74 
Juan Ramón Jiménez : poesía y 
pensamiento / Luis Miguel Arroyo 
Arrayás (ed.). -- Huelva : Servicio de 
Publicaciones, Universidad de Huelva, 
D.L. 2008 
251 p., [1] h. ; 21 cm. -- (Collectanea; 
128) 

75 

Juliá, Mercedes 
De la nueva luz : en torno a la poesía 
última de Juan Ramón Jiménez / 
Mercedes Juliá. -- [Huelva] : Diputa-
ción Provincial, Servicio de Publica-
ciones, 2010 
316 p. ; 22 cm. -- (Enebro ; 20) 

76 
Lara, Juan Carlos de  

Juan Ramón Jiménez, estudiante : de 
las migas de Moguer al Instituto de 
Huelva / Juan Carlos de Lara. -- Mo-
guer, [Huelva] : Fundación Zenobia 
Juan Ramón Jiménez, 2012 
228 p. : il. ; 21 cm. -- (Calle de la cal 
nueva ; 10) 



Martín Infante, Antonio  

Juan Ramón Jiménez y Huelva : fin 
de siglo / Antonio Martín Infante. -- 
[Huelva] : Diputación Provincial de 
Huelva [etc.], D.L. 2009 
130 p., [1] h. : il. ; 23 cm. -- (Los li-
bros del trienio ; 3) 

77 

Martínez López, Enrique  
El perejil de Juan Ramón Jiménez / 
Enrique Martínez López. -- Pernam-
buco : Facultade de Filosofia de Per-
nambuco, 1957 
25 p. ; 22 cm 

78 

79 
Martínez Martín, Lucía  
Adjetivos calificativos en la obra de 
"Platero y yo" : aplicación didáctica / 
Lucía Martínez Martín.-- [Granada] : 
[s.n.], 2004  
200 p. ; 15 x 20 cm 

80 
Moreno Orta, Juan Manuel 
Moguer y Juan Ramón Jiménez / 
Juan Manuel Moreno Orta. -- 
[Huelva] : Diputación Provincial de 
Huelva [etc.], D.L. 2009 
97 p., [1] h. : il. ; 23 cm. -- (Los li-
bros del trienio ; 4) 

81 

Olmo, Almudena del 
Las poéticas sucesivas de Juan Ramón 
Jiménez : desde el Modernismo hasta 
los orígenes de las poéticas posmoder-
nas / Almudena del Olmo Iturriarte. -
- Sevilla : Renacimiento, 2009  
266 p. ; 21 cm. -- (Iluminaciones ; 52) 

82 
Pérez Romero, Carmen 
Juan Ramón Jiménez : ecos y traduc-
ciones / Carmen Pérez Romero. – 
Moguer (Huelva) : Fundación Zenobia 
Juan Ramón Jiménez, 2009 
310 p. ; 21 cm. -- (Calle de la cal nue-
va ; 9) 

83 

Pérez Romero, Juana 
Pensamiento y ética en los aforismos 
de Juan Ramón Jiménez /Juana Pérez 
Romero. -- [Huelva] : Diputación Pro-
vincial, Servicio de Publicaciones, 
2011 
321 p. ; 22 cm. -- (Enebro ; 21) 



Reviviscencia: JRJ / [introducción, 
Antonio Martín Infante ; textos, Al-
mudena de la Cueva... (et al.)]. -- 
Huelva : Diputación Provincial de 
Huelva, D.L. 2009 
209, [2] p., [1] h. ; 23 cm. -- (Los li-
bros del trienio ; 2) 

84 

Reyes Cano, Rogelio  

Dicurso pronunciado por el Ilmo. Sr. 
D. Rogelio Reyes Cano en su recep-
ción pública y contestación del Ilmo. 
Sr. Don José Ignacio Fernández Doug-
nac: acto celebrado en el paraninfo de 
la Universidad de Granada, el día 1 de 
diciembre de 2008. -- Granada : Aca-
demia de Buenas Letras de Granada, 
2008 
36 p. ; 22 cm. -- (Discursos ; 46) 

85 

86 

Robles, Francisco (1963-)  

Juan Ramón y el flamenco / Francis-
co Robles Rodríguez. -- Sevilla : Sig-
natura, D.L. 2009 
91 p. ; 23 cm + 1 disco sonoro (CD-
DA). -- (Signatura de flamenco) 

87 
Vázquez Medel, Manuel Ángel  
Discurso pronunciado por el Excmo. 
Sr. Don Manuel Ángel Vázquez Medel 
en su recepción pública, y contesta-
ción del Excmo. Sr. Don Antonio 
Sánchez Trigueros : acto celebrado en 
el Paraninfo de la Universidad de Gra-
nada el día 14 de enero de 2008. -- 
Granada : Academia de Buenas Letras 
de Granada, 2008 
34 p. ; 22 cm. -- (Discursos ; 42) 



                                       Otros 

       



Animal de fondo [Recurso 
electrónico] : una propuesta didácti-
ca / Paco Damas, C.E.I.P. San Wala-
bonso. -- [Sevilla] : Consejería de 
Educación, D.G. Ordenación y Eva-
luación Educativa ; [Madrid] : Buho 
Man Discos, [2007] 
1 CD-ROM : son., col. ; 12 cm 

91 

Delgado Pinto, Antonio 
Platero [Grabación sonora] : música 
infantil / música, Antonio Delgado. – 
Montilla (Córdoba) : Fonoruz, 2006 
1 disco (CD-DA) : estéreo : 12 cm 

88 

89 

Bonnet, Dominique  

Jean Giono y Platero y yo : un guión 
para el cine / Dominique Bonnet. -- 
[Huelva] : Grupo de Investigación 
Antonio Jacobo del Barco ; [Moguer 
(Huelva)] : Fundación Juan Ramón 
Jiménez, D.L. 2008 
100, 181 p. ; 24 cm 

90 

Bonnet, Dominique  

Jean Giono y Platero y yo [Recurso 
electrónico], la adaptación cinema-
trográfica como acto de re-
crecreación / Dominique Bonnet. -- 
Huelva : Universidad de Huelva, 
D.L. 2011  
1 CD-ROM (342, I p.) : col. ; 12 cm 

Brime, Astor  

Los ojos de Platero / Astor Brime.-- 
Granada : Generoso García Castrillo, 
D.L. 1986 (Maracena : T. Graf. Arte) 
191 p. ; 22 cm 

92 

Carrasco, Eugenio 

Platero, Juan Ramón y yo / Eugenio 
Carrasco ; "próloguillo" de Francisco 
Garfias. -- 1ª ed. -- Sevilla ; Bogotá : 
Muñoz Moya y Montraveta editores, 
1995 
213 p. ; 21 cm. -- (Narrativa) 

93 

Carrasco, Eugenio 

Segunda parte de Platero, Juan 
Ramón y yo / Eugenio Carrasco. – [S. 
l. : s.n.], D.L. 2001 (Sevilla : Gráfica 
Los Palacios) 
79 p. ; 22 cm 

94 

95 

Estampas en Platero / [dirigió, 
Rafael Cruzado Romero]. – [Moguer 
(Huelva) : C.E.I.P. Zenobia Cam-
prubí], imp. 2004 
90 p., [1] h. : il. col. ; 24 cm 



Fernández Flores, Manuel 
Habla Platero / Manuel Fernández 
Flores ; [ilustraciones] Pilar San Juan 
Lozano ; prólogo Jesús Galavís Cam-
pos. -- Sevilla : PSJ/MFF, 2009 
135 p. : il. ; 21 cm 

96 

Homenaje a la Velada en honor 
a Juan Ramón Jiménez celebra-
da en el Ateneo de Sevilla en 
marzo de 1912 / [editor literario, 
Enrique Barrero González]. -- Sevi-
lla : Ateneo de Sevilla, D.L. 2009  
291 p. : il. col. ; 21 cm 

97 

98 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo [DVD-Vídeo] / de Juan 
Ramón Jiménez. -- [Sevilla] : Signovi-
sión, [2007] 
1 DVD-vídeo. -- (Textos selecciona-
dos en LSE) 

100 

101 

Juan Ramón y el flamenco 
[Grabación sonora]. -- Sevilla : Signa-
tura, D.L. 2009 
1 disco sonoro (CD-DA) ; 12 cm 
Publicado con el libro de igual título 

López Carrasco, Mari Camen 
Platero y yo : adaptación didáctica de 
la obra de Juan Ramón Jiménez / Ma-
ri Camen López Carrasco ; ilustracio-
nes de la autora. -- [Granada] : K&L, 
D.L. 2009 
89 p. : il. col. ; 30 cm 

Jiménez, Juan Ramón 
Platero y yo / Juan Ramón Jiménez ; 
textos Edelmira Marmolejo Mora, An-
tonio Palacio Rivera ; dibujo Virginia 
Bersabé Ruiz. -- Écija (Sevilla) : Orga-
nismo Autónomo Local de Juventud y 
Deportes : Asociación Cultural Martín 
de Roa,  D.L. 2006 
1 h. pleg. (16 p.) : il. ; 23 cm  

99 



103 
Matías Muñoz, Juana María 
Platerilla y Platero : una experiencia 
coeducativa / Juana María Matías 
Muñoz, Carmen Martínez González, 
María Dolores Terrón Martínez. -- 
[Granada?] : [s.n.], 2006 
151 p. ; 30 cm 

105 

106 

Platero pasa por Paymogo / 
[CEIP Emilio Pérez Molina]. -- 
[Paymogo (Huelva)] : Colegio Público 
Emilio Pérez Molina, D.L. 2009 
81 p. : il. col. ; 24 cm 

104 

Pavón, Tina 
Luz de alba [Grabación sonora] / Ti-
na Pavón canta a Juan Ramón Jimé-
nez ; todas las letras son de Juan 
Ramón Jiménez. -- Los Corrales 
(Sevilla) : SolMag, D.L. 2007 
1 disco (CD-DA) : estéreo ; 12 cm 

La poesía cubana en 1936 / prólo-
go y apéndice de Juan Ramón Jimé-
nez ; comentario final de José Mª 
Chacón y Calvo ; edición de Javier 
Fornieles Ten. -- Sevilla : Renacimien-
to, 2008 

102 

Majia de un viaje a Granada 
[Grabación sonora] : El Ladrón de 
Agua abierto al arte. -- Peligros 
(Granada) : Producciones Peligrosas, 
D.L. 2005 
1 disco compacto + 1 libreto con le-
tras de canciones  
Basado en el libro de poemas 
"Olvidos de Granada" de Juan 
Ramón Jiménez 

107 

Prieto, Gregorio (1897-1992) 
Homenajes a Juan Ramón Jiménez de 
Gregorio Prieto. -- [S.l.] : [s.n.], 
[1978?] 
[7] p. ; 21 cm 



Recreando a Platero / [redacción, 
alumnado del centro y equipo docen-
te de educación infantil y educación 
primaria]. -- Moguer (Huelva) : 
C.E.I.P. Zenobia Camprubí, 2003 
97 p. : il. ; 24 cm 

108 

Redondo Guillén, Rafael 
Poemas de cristal : libro de poemas 
dedicado al andaluz universal Juan 
Ramón Jiménez Mantecón / Rafael 
Redondo Guillén. -- [Moguer, Huel-
va] : El autor, 2010 (Imp. Beltrán) 
211 p. : il. col. ; 21 cm 

109 

110 

Tagore, Rabindranath 
Pájaros perdidos / Rabindranath Ta-
gore ; aforismos traducidos por Ze-
nobia Camprubí y revisados por Juan 
Ramón Jiménez ; prólogo de Arturo 
Ramoneda. -- Sevilla : Renacimiento, 
2011 
124 p. : 1 retr. ; 15 cm. -- (A la míni-
ma ; 3) 

112 

Valverde, Chili 
Mamá Pura [Grabación sonora] : 23 
poemas de Juan Ramón Jiménez con 
voz y música de Chili Valverde. -- La 
Canyada, Valencia : Sonidisco, 2008 
2 discos sonoros (CD-DA) : estéreo ; 
12 cm 

Thomas, Juan María 
Homenaje a Juan Ramón y a Zenobia : 
reloj armónico de XXIV canciones a 
cuatro para las horas del día y las esta-
ciones del año, puestas en tonos huma-
nos (cuatros de empezar) / por Juan 
María Thomas.. -- [S.l.] : [s.n.], 1957 
(Palma de Mallorca : Imp. Guasp) 
1 carpeta (pág. var.) : il. ; 26 cm 
Incluye las partituras musicales de las 
canciones 

111 



               Índice de Autores 

       



Baquero, Gastón: 65 
Blasco Pascual, Francisco Javier: 66 
Bonnet, Dominique: 89, 90 
Brime, Astor: 91  
Campoamor González, Antonio: 67 
Camprubí, Zenobia: 68 
Carrasco, Eugenio: 92, 93 
Congreso Encuentros con Juan         
    Ramón Jiménez (2006. Huelva,   
    Moguer y   Sevilla): 69 
Delgado Pinto, Antonio: 94  

Fernández Berrocal, Rocío: 72 
Fernández Flores, Manuel: 96  

Gullón, Ricardo: 73 
Jiménez, Juan Ramón.: 1, 2, 3, 4, 5,   
  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,  
  16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,  
  25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,  
  34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,  
  43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51,  
  52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,  
  61, 62, 63, 64, 98, 99  

Juliá, Mercedes: 75  

Lara, Juan Carlos de: 76 
López Carrasco, Mari Camen: 101 
Martín Infante, Antonio: 77  

Martínez López, Enrique: 78  
Martínez Martín, Lucía: 79  

Matías Muñoz, Juana María: 103  

Moreno Orta, Juan Manuel: 80  

Olmo, Almudena del: 81 
Pavón, Tina: 104  

Pérez Romero, Carmen: 82  

Pérez Romero, Juana: 83  

Prieto, Gregorio: 107  

Redondo Guillén, Rafael: 109  

Reyes Cano, Rogelio: 85 
Robles, Francisco: 86  

Tagore, Rabindranath.: 110  

Thomas, Juan María: 111  

Valverde, Chili: 112  

Vázquez Medel, Manuel Ángel: 87  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Índice de Títulos 

       



Actas del Congreso Encuentros con   
  Juan Ramón Jiménez: 69 
Adjetivos calificativos en la obra de   
  "Platero y yo": 79 
Ala compasiva: 1  
Alerta: 2 
Ana wa Platero: 3  
Andaluces: 65 
Animal de fondo [Recurso electróni  
  co]: 88 
Antolojía : conciencia sucesiva de lo   
  hermoso: 4  

Antolojía personal: 5  

Arias tristes: 6  

Autorretrato: 7  

Baladas de primavera (1907): 8  

Baladas para después: 9 
Centenario de Juan Ramón Jiménez:   
  10 
Una colina meridiana: 11  

Con el carbón al sol (selección): 12 
Conciencia sucesiva de lo hermoso:  
  13 
Conferencias, II: 14  

Conversaciones con Juan Ramón  
  Jiménez: 73  

Los cuadernos 1925 (Unidad), de  
  Juan Ramón Jiménez: 15  

Cuentos largos: 16  

De la nueva luz: 75  

De mi ser natural: 17  

Diario de dos reciencasados [sic]: 68 
Diario de un poeta recién casado: 18  

Diario de un poeta reciencasado: 19  

Diary of a newlywed poet: 20  

Dios deseado y deseante (animal de   
  fondo): 21  

 

Discurso pronunciado por el Excmo.  
  Sr. Don Manuel Ángel Vázquez  Me-  
  del en su recepción pública, y con-    
  testación del Excmo. Sr. Don Anto- 
  nio Sánchez Trigueros: 87  

Discurso pronunciado por el Ilmo. Sr.  
  D. Rogelio Reyes Cano en su recep- 
  ción pública y contestación del Imo.   
  Sr. Don José Ignacio Fernández   
  Dougnac: 85 
El perejil de Juan Ramón Jiménez:  
  78  

Ellos, de mi propia sangre (1918- 
  1920): 22  

Epistolario: 23 
Escalas del regreso: 70  

Espacio: 24, 71  

Españoles de tres mundos: 25  

Estampas en Platero: 95  

Estío: 26  

La frente pensativa: 27  

Guerra en España: 28  

Habla Platero: 96  

Hojas doloridas: 29  

Las hojas verdes: 30  

Homenaje a Juan Ramón y a Zenobia:  
  111 
Homenaje a la velada en honor a Juan  
  Ramón Jiménez celebrada en el Ate- 
  neo de Sevilla en marzo de 1912: 97  
Homenajes a Juan Ramón Jiménez de  
  Gregorio Prieto: 107 
Idilios: 31, 32  

Isla de la simpatía: 33  

Jean Giono y Platero y yo [Recurso  
  electrónico]: 90  
Jean Giono y Platero y yo : un guión  
  para el cine: 89 



Juan Ramón Jiménez : álbum: 66 
Juan Ramón Jiménez : ecos y traduc- 
  ciones: 82 
Juan Ramón Jiménez, estudiante: 76 
Juan Ramón Jiménez : poesía y pen- 
  samiento: 74 
Juan Ramón Jiménez : por obra de  
  un instante: 34 
Juan Ramón Jiménez y Andalucía: 72 
Juan Ramón Jiménez y el flamenco:  
  86 
Juan Ramón Jiménez y el flamenco  
  [Grabación sonora]: 100 
Juan Ramón Jiménez y Huelva: 77 
Juan Ramón Jiménez y Zenobia  
  Camprubí: 67 
Laberinto: 35 
Libros de amor: 36 
Libros de Madrid: 37  

Libros de Madrid I: 38 
Luz de alba [Grabación sonora]: 104 
Majia de un viaje a Granada  
  [Grabación sonora]: 102 
Mamá Pura: 39  

Mamá Pura  [Grabación sonora]: 112 
El modernismo: 40 
Moguer y Juan Ramón Jiménez: 80  
Los ojos de Platero: 91 

Olvidos de Granada: 41 
Pájaros perdidos: 110  

Pastorales: 42  

Pensamiento y ética en los aforismos  
  de Juan Ramón Jiménez: 83 
Piedra y cielo: 43 
Platerilla y Platero: 103  

Platero e eu: 44  

Platero [Grabación sonora] : música  
  infantil: 94  

Platero, Juan Ramón y yo: 92 
Platero pasa por Paymogo: 105 
Platero y yo: 45, 46, 47, 48, 49, 99 
Platero y yo : (1907-1916): 50  

Platero y yo : adaptación didáctica de   
  la obra de Juan Ramón Jiménez: 101 
Platero y yo [DVD-Vídeo]: 98 
Platero y yo :  elegía andaluza: 51, 52 
Platero y yo ; trescientos poemas  
  (1903-1953): 53 
Platero y yo ; y otras poesías para ni- 
  ños : 54 
Poemas de cristal: 109 
Poemas revividos del tiempo de Mo- 
  guer (1895-1954): 55  

La poesía cubana en 1936: 106  

Poesía en prosa y verso (1902-1932):  
  56  

Poesía : (en verso): 57  

Poesía escogida I: 58  

Poesía escogida II: 59  

Poesía escojida IV: 60  

Las poéticas sucesivas de Juan   
  Ramón Jiménez: 81 
Querencia americana: 60  

Recreando a Platero: 108 
Reviviscencia: 84  

Segunda parte de Platero, Juan Ramón  
  y yo: 93 
Sonetos espirituales: 62 
Viajes y sueños: 63  

Vida y muerte de mamá Pura: 64  

 
 
 
 
 
 





 
 

 


